PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 21 de março de 2024.

Ofício nº 2823/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 134/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 134/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 240/2024-GP, de 7 de março de 2024, dessa Casa de Leis, sobre atendimento médico prestado ao
paciente J.G.S. na UPA João Samek, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do
Memorando no 14508, de 20 de março de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9faa2641-67d3-4952-82ae-d66f7a9ab608.

ID.: 1/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 20/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 134/2024

Número:
14508/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
134/2024, o qual requer informações e esclarecimentos a respeito de atendimento
médico prestado ao paciente J.G.S. na UPA João Samek, encaminhamos o Ofício
495/2024 emitido pelo Hospital Municipal Padre Germano Lauck.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dc0d6635-eafe-4501-ad0a-a4716410f22e.

ID.: 1/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9faa2641-67d3-4952-82ae-d66f7a9ab608.

ID.: 2/6

Ofício n.º 495/2024

Foz do Iguaçu, 20 de MARÇO de 2024.

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 134/2024 - MI 12302/2024

À Ilma. Srª Secretária de Saúde de Foz do Iguaçu;

Em resposta ao Ofício nº 2450/2024, sirvo-me do presente para informar que, com relação aos
atendimentos prestados ao paciente J.G.S. no Hospital Municipal Padre Germano Lauck, a resposta
aos questionamentos formulados no requerimento nº 134/2024 encontra óbice no artigo 17 da Lei nº
13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados, bem como no artigo 73 do Código de Ética Médica,
ficando esta entidade proibida de repassar informações sobre os atendimentos prestados.

Isso porque, dispõe o artigo artigo 17 da Lei nº 13.709/2018 que:

Art. 17. Toda pessoa natural tem assegurada a titularidade de seus dados pessoais e garantidos os
direitos fundamentais de liberdade, de intimidade e de privacidade, nos termos desta Lei.

Nesse sentido, o artigo 73 do Código de Ética Médica determina:

É vedado ao médico:

Art. 73. Revelar fato de que tenha conhecimento em virtude do exercício de sua profissão, salvo por
motivo justo, dever legal ou consentimento, por escrito, do paciente.

Contudo, ressaltamos que o paciente, ou seus familiares, em caso de falecimento, possuem o
direito de acesso ao prontuário médico em questão e a qualquer tipo de informação que se fizer
necessária, nos termos da Lei Geral de Acesso à Informação - Lei 12.527/2011, que regulamenta o
acesso a documentos oficiais de interesse particular, ou de interesse coletivo ou geral.  Frisamos
ainda que o requerimento de acesso ao prontuário ou esclarecimentos sobre o paciente pode ser
feito diretamente, ou através de um representante constituído.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para sanar quaisquer informações que
forem pertinentes ao caso.

Atenciosamente,

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por Andre Ricardo Corio Di Buriasco.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0485ec7e-2b42-4b12-be80-04c8146af64e.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dc0d6635-eafe-4501-ad0a-a4716410f22e.

ID.: 2/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9faa2641-67d3-4952-82ae-d66f7a9ab608.

ID.: 3/6

Ofício n.º 495/2024

Foz do Iguaçu, 20 de MARÇO de 2024.

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 134/2024 - MI 12302/2024

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

                                                                        ANDRÉ RICARDO CÓRIO DI BURIASCO
                                                                     Diretor Presidente da Fundação Municipal
                                                                                      Resolução 002/2023

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por Andre Ricardo Corio Di Buriasco.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0485ec7e-2b42-4b12-be80-04c8146af64e.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dc0d6635-eafe-4501-ad0a-a4716410f22e.

ID.: 3/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9faa2641-67d3-4952-82ae-d66f7a9ab608.

ID.: 4/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 495/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 134/2024 - MI 12302/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0485ec7e-2b42-4b12-be80-04c8146af64e&cpf=90845137972

Hash do Documento

Código para verificação:

0485ec7e-2b42-4b12-be80-04c8146af64e

E741D215F14F2954443E404201C83723662936617731E9C4BFC48209C1D25901

 Andre Ricardo Corio Di Buriasco  (Signatário) - CPF: ***45137972** em 20/03/2024  14:51:27 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dc0d6635-eafe-4501-ad0a-a4716410f22e.

ID.: 4/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9faa2641-67d3-4952-82ae-d66f7a9ab608.

ID.: 5/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 14.508/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 134/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=dc0d6635-eafe-4501-ad0a-a4716410f22e&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

dc0d6635-eafe-4501-ad0a-a4716410f22e

559AC2D5355A44B2667D86A9398923F27A742146D716FCB92EA49FBEC7634235

Anexos

OFI´CIO- Nº 495-2024.pdf - 2570e158-fda0-4a7b-a5d6-b275fe1fd238

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 20/03/2024  23:04:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9faa2641-67d3-4952-82ae-d66f7a9ab608.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.823/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 134/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9faa2641-67d3-4952-82ae-d66f7a9ab608&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

9faa2641-67d3-4952-82ae-d66f7a9ab608

CBE02998C44449D63F5106897E045191D64149E796989CF3F376959147B371EE

Anexos

REQ 134-2024.pdf - 5851c773-5239-4f85-81e3-4d702b376074

RESPOSTA REQ 134-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 14508-2024 - SMSA.pdf -

eadfe46a-86f7-4ce4-af0d-eebad7901e3c

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 26/03/2024  15:45:56 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 28/03/2024  16:44:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.